
 

   

 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
N. _________________ 

 
DEL ____________________ 

 

Oggetto:  Fornitura e posa in opera di zanzariere per il Centro Trasfusionale e per altri Servizi del P.O. San Michele 

dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari. Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi  

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. Operatore economico affidatario Colledan Produzioni 

S.r.l.. Importo di affidamento € 2.278,81, oltre I.V.A. di legge. CIG: ZC43C03B16. 

PDTD/2023/1218 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 
per la consultazione          

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI      NO  

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato 

dalla legge n. 108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 225 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato in 

attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Vista la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi poteri 

di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 569 del 20.04.2023, con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio preventivo 

economico annuale e pluriennale 2023-2025 di cui alla Delibera n. 1335 del 15.11.2022 che attribuisce 

i budget alle singole strutture; 

Richiamati gli Allegati al Decreto Legislativo n. 36/2023: 

 I.1 - “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”: art. 3, comma 

1, lett. d); 

 I.2 - “Attività del RUP”; 

 II.1 - “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1150

raffaele.cancedda
Font monospazio
26.07.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
26.07.2023



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

Viste la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. acquisita agli atti con 

PG/2023/11304 del 27.06.2023; 

la nota NP/2023/476 del 30.06.2023 del Direttore della S.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale 

Dott.ssa Maria Giulia Fadda; 

la nota NP/4692 del 29.06.2023 della Direzione Medica del P.O. San Michele di richiesta di acquisto di 

zanzariere per i locali dell’Ufficio Cartelle cliniche; 

Rilevato che al fine di ottemperare al requisito strutturale “garanzia di protezione dei locali da insetti e altri 

animali” per l’Accreditamento istituzionale del Servizio di Immunoematologia e Centro Trasfusionale è 

necessaria l’installazione di zanzariere negli infissi dei locali del predetto Servizio; 

Ritenuto pertanto, necessario l’espletamento di una procedura di affidamento per la fornitura di cui sopra, per 

un importo a base di offerta pari a € 4.100,00, oltre I.V.A. di legge;   

Atteso che non risultano attive convezioni sulla piattaforma CONSIP relativa a detta procedura, per cui non 

possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto spending review due” (D.L. 95/2012, 

convertito in legge 135/2012); 

Ritenuto di dover attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la 

funzione di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, all’Ing. Ubaldo 

Carlini, dipendente dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

Rilevato che il procedimento in oggetto, tenuto conto dell’importo dello stesso in combinazione con il luogo di 

esecuzione, non presenta elementi tali da far presumere l’esistenza di un interesse transfrontaliero 

certo necessario per poter adottare una procedura ordinaria; 

Dato atto che è stata svolta una ricognizione del mercato, tramite richiesta di preventivi di spesa a due operatori 

economici selezionati dagli elenchi presenti sulla piattaforma SardegnaCAT nella categoria 

merceologica attinente alla fornitura e posa in opera in oggetto, con i seguenti numeri di protocollo: 

- PG/2023/12699 del 19/07/2023 (Colledan Produzioni S.r.l. – con sede legale in Sestu (CA), 

S.S. 131 Km. 11,800 S.N.  – PI 02182470928); 

- PG/2023/12700 del 19.07.2023 (Secci Zanzariere S.r.l. – con sede legale in Sestu (CA), S.S. 

131 Km. 10,00 S.N. – PI 02041590924); 

volta a selezionare l’Operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno della 

Stazione appaltante nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei contratti pubblici 

e del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che in data 24.07.2023 è pervenuto alla presente Stazione Appaltante, tramite PEC, il solo preventivo 

della Ditta Colledan Produzioni S.r.l.;  

 che il RUP ha valutato e ritenuto congruo, in coerenza con i criteri specifici indicati nelle note di 

richiesta di preventivi di cui sopra, il preventivo presentato dall’Operatore economico Colledan 

Produzioni S.r.l., come da verbale di istruttoria disponibile agli atti di questo Servizio; 

 che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’intervento in oggetto risulta essere adeguato e che il costo della manodopera indicato in sede di 

presentazione del preventivo dall’Operatore economico offerente risulta congruo; 

Ritenuto di dover procedere mediante affidamento diretto, con l’Operatore economico Colledan Produzioni S.r.l., 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale ammette tale 

ricorso per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento diretto la 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1150

raffaele.cancedda
Font monospazio
26.07.2023



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale; 

Dato atto che la Stazione Appaltante non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 

145/2018; 

Acquisito il D.U.R.C. regolare e la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dell’intervento in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico dello stesso;  

Ritenuto pertanto, di dover affidare all’Operatore economico Colledan Produzioni S.r.l., con sede legale a Sestu 

(CA), S.S. 131 km. 11,800, P. I.V.A. 02182470928, la fornitura e posa in opera di zanzariere per il 

Centro Trasfusionale e per altri Servizi del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per 

l’importo complessivo di € 2.278,81, oltre I.V.A. di legge; 

Rilevato che la spesa per la fornitura e posa in opera di cui al presente provvedimento è pari a € 2.780,15 

I.V.A. inclusa e andrà a gravare nel conto di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di 

seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 80 
A507010103  

(Manutenzioni e riparazioni 

fabbricati e pertinenze a richiesta) 

€ 2.780,15 2023 
(01.01-31.12) 

€ 2.780,15 

Totali    € 2.780,15  € 2.780,15 
 

Considerato che l’importo della fornitura e posa in opera è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura 

all’interno del budget autorizzato; 

Atteso di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

che trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 di attribuire ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la funzione di 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, all’Ing. Ubaldo Carlini, dipendente 

dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

 di prendere atto della necessità di procedere alla fornitura e posa in opera di zanzariere per il Centro 

http://www.aobrotzu.it/
raffaele.cancedda
Font monospazio
1150

raffaele.cancedda
Font monospazio
26.07.2023



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

Trasfusionale e per altri Servizi del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari; 

 di dare atto che al fine di individuare l’operatore economico per l’affidamento della fornitura e posa in opera di 

cui sopra si è provveduto a effettuare una ricognizione del mercato, tramite richiesta di preventivi di spesa a 

due Operatori economici selezionati dagli elenchi presenti sulla piattaforma SardegnaCAT nella categoria 

merceologica attinente alla fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice 

dei contratti pubblici e del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

 di prendere atto che in data 24.07.2023 è pervenuto alla presente Stazione Appaltante, tramite PEC, il solo 

preventivo della Ditta Colledan Produzioni S.r.l. che il RUP, ha valutato e ritenuto congruo, in coerenza con i 

criteri specifici indicati nelle note di richiesta dei preventivi; 

 di autorizzare e attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, per la fornitura e posa in opera di zanzariere per il Centro Trasfusionale e per altri Servizi del P.O. 

San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per un importo a base di offerta pari a  

€ 4.100,00, oltre I.V.A. di legge; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla Ditta Colledan Produzioni S.r.l., con 

sede legale a Sestu (CA), S.S. 131 km. 11,800, P. I.V.A. 02182470928, la fornitura e posa in opera di zanzariere 

per il Centro Trasfusionale e per altri Servizi del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per 

l’importo complessivo di € 2.278,81, oltre I.V.A. di legge; 

 di prendere atto che l’importo totale, pari a € 2.780,15 andrà a gravare nel conto di competenza del rispettivo 

esercizio finanziario come di seguito specificato: 

 

 di prendere atto che l’importo a base d’asta dell’intervento è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova 

copertura all’interno del budget autorizzato; 

 di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda al pagamento di quanto disposto, previa 

presentazione dei documenti debitamente certificati; 

 di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, 

in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che trova applicazione fino al 

31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 

 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 80 

A507010103  
(Manutenzioni e riparazioni 
fabbricati e pertinenze a 

richiesta) 

€ 2.780,15 2023 
(01.01-31.12) 

€ 2.780,15 

Totali    € 2.780,15  € 2.780,15 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli  

 

 
Il RUP 

Ing. Ubaldo Carlini 

 

 

 
Estensore 
Dott.ssa Emanuela Lampis 

http://www.aobrotzu.it/
raffaele.cancedda
Font monospazio
1150

raffaele.cancedda
Font monospazio
26.07.2023



Codice cliente

3887

ARNAS G.BROTZU

PIAZZALE A.RICCHI, 2

09134 CAGLIARI  (CA)

070/539411       -Termini di pagamento

RIM.D. VISTA FATTURA

Nr.  16114  21/07/2023PREVENTIVO

Pagina

1 / 1

art. Descrizione N. Larg. Alt. U.M. qt Pr.Un. sc.% Totale Iva

PREVENTIVO ORIENTATIVO PER LA FORNITURA E POSA IN
OPERA

DELLE ZANZARIERE RICHIESTE PRESSO

L'AZIENDA OSPEDALIERA BROTZU

85      Z. MOLLA 50   NERO   CARTELLE CLINICHE 3 0,9 1,3 MQ 4,5 62,00 30 195,30 22

996 RETE GRIGIA MQ 4,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   5 SALA VISITE 1 0,99 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   6 SALA VISITE 1 1,19 1,268 MQ 1,509 62,00 30 65,49 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,509 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   7 SALA DONAZIONI 1 0,985 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   8 SALA DONAZIONI 1 1,19 1,268 MQ 1,509 62,00 30 65,49 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,509 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   9 SALA AFERESI 1 1,19 1,268 MQ 1,509 62,00 30 65,49 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,509 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   10 CUCINA 1 0,99 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   14 LABORATORIO 1 0,985 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   12  UFFICIO 1 1,19 1,268 MQ 1,509 62,00 30 65,49 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,509 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   11   13   LABORATORIO 2 0,99 1,268 MQ 3 62,00 30 130,20 22

996 RETE GRIGIA MQ 3 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   15 NAT 1 0,99 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   16 NAT L6 1 0,99 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   17 ACCETTAZIONE 1 0,99 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   18  MEDICINA TRASFUSIONALE 1 0,986 1,268 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   19 COOLEY 1 0,986 1,267 MQ 1,5 62,00 30 65,10 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,5 30 22

85      Z. MOLLA 50   NERO   20 COOLEY 1 1,19 1,267 MQ 1,508 62,00 30 65,45 22

996 RETE GRIGIA MQ 1,508 30 22

2347 POSA IN OPERA ZANZARIERE A MOLLA PZ 19 50,00 950,00 22

2347 COSTI SICUREZZA PZ 1 90,00 90,00 22

TEMPI DI CONSEGNA

 CIRCA  15GG LAVORATIVI DAL MEMENTO DELL'ORDINE.

     Le date di consegna sono indicative.
     Le nostre condizioni di vendita si intendono interamente accettate

Imponibile 2278,81

I.V.A. 501,34
Totale Euro 2780,15

All. A. pg. 1/1


		2023-07-25T17:02:53+0200
	LAMPIS EMANUELA


		2023-07-25T17:04:05+0200
	UBALDO CARLINI


		2023-07-25T18:24:03+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-07-26T09:41:54+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




